D. Th. in que
stionibus de
verit. q. 26.
art. 3. in sol.
arg. II.

prins
sym-
vlt.

Cur ignis vi
deatur naph-
tham è loco
remoto im-
mediate cog-
noscere.

Questio
quomodo
imaginatio
appetitū mo-
ueat.
1. opinio.
Sensum cō-
munem po-
suit Aristote-
les in corde.

Galenus lib. 8. de usu partium cap. 3. & 4. ac cæteri fere Medici; quæ opinio suo loco, hoc est, in 3. d. anima nõ leuib⁹ argumētis astructur.

Secunda opi-
nio.

Alij propositæ dubitationi respondent: cum sensitiva cognitio ab interno sensu elicitur, inuehi à cerebro per neruos, quibus spiritus animales in potentias dispertiuntur, ac pertingere ad sedem vsque appetitus qualdam rerum notitias & simulachra, quæ appetentem vim immediatè laceffant. Sed neque hi rectè philosophantur. Nõ enim cognitio sensitiva extra potentiam, à qua gignitur, oberrat: præsertim cum omnis notitia, vt est communis Philosophantium vox, inter actiones immanentes cõnumeretur. Quod si velint, non cognitionem ipsam, sed duntaxat rei cognitæ speciem ad appetitum demitti: adhuc nihilominus coarguentur. Namque licet sensibiles rerum imagines ab vna potentia ad aliam excurrant, vt ab oculo per neruum opticum ad sensum communem: tamen ad appetentes non videntur effundi, cum non nisi cognitricibus, vt earum principia cognoscēdi obseruiant. Præterea si huius sententiæ auctores ideo species mittunt ad appetitum, vt per eas illi res obiecta, in quam feratur, proponi ac repræsentari queat; falluntur. Nulla enim species impressa, appetitu in actu rē obijcit, sed virtute, quatenus imago quædã est, è qua expressa rei notitia educi potest: at repræsentatio, quæ appetitum mouet, actualis, & exercita esse debet: alioqui si virtualis per se appetentem vim ciceret, vtique cessante omni intellectus actione, tēderet volūtas in ea, quorū imaginē intellect⁹ patiens in se cohibet; quod omnino falsū est.

Species non
excurrunt à
potētij⁹ cog-
noscentibus
ad appetitū.

Tertia opi-
nio.

Virtus ima-
ginatricis fa-
cultatis.

Nõ minus etiã à verò abest eorū sentētia, qui dicunt phantasiã nõ notitiã, neq; speciẽ ad appetitum trãsmittere, sed aliã occultã qualitã excitatricẽ appetitus ad rei prosecutionẽ, vel fugã. Hi enim liberẽ fingunt gigni eã qualitã per actũ phãtasiã, siue imaginatricis facultatis, qui certè actus præter speciẽ, quã in se, vel in alia potētia cognoscēte imprimit; ad sũmũ, si quã præterea qualitã producit etiã apud eos, qui imaginationi multũ attribuunt, est ea, quã ipse apprehendit, quomodo ex vtroque parẽte albo nigri partus prodierunt: Et Pausanias (vt scribit Fernelius in libro de hominis pcreatione c. 12.) si dũ ouis incubat, linteis albis circũtegatur, albos omnino pullos, nõ gẽmãtis coloris edet: videlicet, quia imaginatio, (saltẽ supposito motu appetitus) virtutẽ ad exprimẽdas eas notas, & colorẽ, aliaq; eiusmodi, in quæ vehemētius intēdit, primò quidẽ spiritibus, quib⁹ cerebri meatus referti sũt; deinde per spiritus semini, ac foetui inurit. Præterea eo etiam hæc opinio displicet, quod prædictam qualitatem nulla cogente necessitate confingat, vt mox patebit.

Itaq; superioribus sententijs omisissis amplectimur id, quod multi nostræ ætatis optimæ notæ Philosophi in hac dubitatione statuerunt, videlicet nihil incõmodi esse vnã potentiã in aliã ab se dissitã primò agere, modò vtraque in eodẽ hæreat subiecto, & ab eadẽ anima oriatur, alteraq; ad alteram suo pte ingenio ordinetur, vt in re proposita accidit. Sufficit enim principem prædictæ motionis causam

vtique

August. 3. de
Trin. c. 8. &
lib. 12. de Ci-
uit. Dei c. 27.
Isidorus li. 11.
Etymol. Abu-
lenf. Gen. 30.
q. 9. Heliodo-
rus lib. 1. hist.
Aeth.

utrique potentiae praesentem esse: maxime quia influxus ille potentiae cognoscentis in appetentem non transmittitur, quasi directò, & immediatè, sed velut circuitu quodam per ipsam animam, & suppositum: siquidem vis appetens caeca est, nec potest videre quid cognoscens proponat, ut inde moueatur; sed anima, ac praecipue etià suppositum postquam vi cognoscente percipit obiectum ex impressione talis notitiae fertur in illud per appetitum, atque ita notitia obiecti non concurret ad appetitionem nisi ut efficiens animam, & suppositum, quae per vim appetitiuam appetendi actum eliciunt; animam quidem ut principium, quo; suppositum verò ut principale agens. Quare non mirum si per animam, & suppositum possit influxus phantasiae distantis ab appetitu in ipsum peruadere. Quod si adhuc difficile videtur causam principalem, quae interuentu instrumenti operatur, posse quicquam facere vbi instrumentum non sit; responderemus non posse quidem si nullum aliud habeat instrumentum, quo utatur ad eiusmodi effectum: at in proposito secus rem habere. Nam anima & suppositum vtuntur facultate appetitiua tanquam instrumento proprio ad eliciendam appetitionem; ipsa verò notitia est instrumentum remotum, & praevie disponens animam, ac suppositum, ut per appetitum operetur, sicuti declaratum est. Atque haec tota explicatio, & defensio locum habet, posita illa sententia, quae asserit notitiam obiecti concurrere effectiue ad actum appetitus. Nam in contraria, quae talem concursum notitiae effectiuum denegat, nec minus probabilis est, cessat omnis respondendi labor hic susceptus, sed quia statuere omnino de ratione, qua notitia obiecti concurret ad actum appetitus, non est huius loci, visum est propositi argumenti solutionem tractare, admissa etiam illa sententia, in qua difficultatem ingerebat. Ad posteriorem verò dicendum, nec imaginatricem vim externa corpora immutare, ut Auicenna, alijq; nonnulli voluerunt; nec si ea immutaret, id ab ea primò, sed explicata per medium qualitate perficiendum fuisse.

ARTICVLVS VIII.

REFVTATVR QVINTVM ARGVMENTVM
tum: traditur causa motus proiectorum.

Circa vltimum argumentum non leuis occurrit dubitatio de motu proiectorum, sit ne eius causa corpus, quod à tergo instat, & vrget, an impulsus in eis à iacente impressus. Huic quaestioni ita occurrit Themistius in sua paraphrasi capitis noni in librum de insomnijs; simul atque telum de manu iaculantis recessit, longius quasi suo motu fertur, propterea quod ille, qui mittit, primò aerem commouet, qui collisus subinde alium aerem propellit, atq; hic deinceps alium

Vis appetens
est caeca.

Explicatio
difficilis du-
bij.

Quorundam
sententia de
causa motus
proiectorum.

alium continenti serie, donec vires senescant, atque ita telum quiescat. Eandem sententiam amplexi sunt, Simplicius 8. huius operis ad text. 82. Auerroes ibidem in digressione de motu projectorum, D. Thomas 3. de cœlo ad tex. 28. Maior in 2. d. 13. q. 7. alijque nonnulli, qui ita fere concludunt. Proiectis, vt testatur experientia, docetque Aristoteles 2. de cœlo cap. 6. text. 35. maior inest celeritas paulo post motus initium, quàm in principio, vel fine; si autem mouerentur à virtute impressa, necessum foret eorum motum initio maximè velocem esse; deinde seignorem; cum eiusmodi virtus post initium languescat, ac debilior fiat. Non ergo ab ea virtute proiecta deferuntur. Secundò. Eadem iaculatoris manus, nunc sursum, nunc deorsum vibrat iaculum; ergo cum vis deferens sursum, sit leuitas; deferens verò deorsum sit grauitas; sequitur eandem numero vim motricem nunc leuitatem, nunc grauitatem gignere; quod non est admittendum, cum grauitas, & leuitas inter se specie distinguantur. Tertiò. Aristoteles proximè sequenti libro cap. 10. text. 82. tractans hanc cōtrouersiam de motu projectorum, eius causam esse ait medium, in quo fit motus, idemque repetit 3. libro de cœlo cap. 2. text. 28. & in libello de insomnijs cap. 2. & de diuinatione per somnium cap. 2. & in problematis sect. 11. problem. 6. & in quæstionibus Mechanicis quæst. 33. Igitur secundum Peripateticam doctrinam nulla alia prædicti motus causa admittenda est.

Vt Burleus & huius operis ad text. 76. Maironius in 2. d. 13. q. 71.

Eius argumēta.
Primum.

Secundum.

Tertium.

Verè sententiæ explicatio.

Angeli quomodo demones per vim impellant.

Cōfutatō refponſionis.

Contraria tamen sententia arbitrantium principem causam eius motus esse projectorem ipsum, instrumentariam verò non esse medium corpus, etsi ad id aliquantulum adiumenti conferat, sed vim quandam, seu impetum à iaciente, rei motæ impressum, eique inhaerentem, verisimilior est. Comprobatur autem primum ex eo, quia non videtur negandum dari in rebus huiusmodi virtutem, siue impulsivam, qui non sit motus ipse, sed qualitas realis, qua motus proximè administratur. Nam cum Angelus cælestem spheram mouet, non nisi iniecto istiusmodi impulsu mouet. Item cum leuia corpora in superiorem, vel grauia in inferiorem locum tendunt, ideò in fine cōcitatiùs aguntur, quia progressu motus, augetur in ijs impulsus à natia eorum leuitate, seu grauitate oriundus, vt in 3. de cœlo explicatiùs dicitur. Propterea item motus projectorum in fine tardior est, quia impetus, quo feruntur, paulatim euanescit. Deniq; hac ratione videntur Angeli in hunc, aut illum locum demones per vim impellere, iniiciendo eis spiritalem impulsu, quem certum est in corpore medio non recipi; si autem datur spiritalis impulsus, non est cur materialis negetur.

Pro hac sententia lege Scaligeri exercit. 28. aduersus Cardanum. Toletum 8 huius op. c. 9. ad text. 66. Saxoneum 3. cœlo q. 12.

Quod si quis respōdeat, dari quidē istiusmodi qualitatem motiuam, sed eam in corpus ambiens, non autem in lapidem iactum, aut sagittam infundi; is coarguetur ex eo, quia absq; probabili ratione dicitur non posse etiam corpus, quod iacitur, in se impetum accipere; præsertim cum id, quod alias medium, siue ambiens corpus erat, possit esse id ipsum

Lege
storiarum
de sym
antipa

ipsam, quod iacitur, ut si quis aquam sursum propellat. Deinde cur pluminae, nec tam vehementer, nec tam longe dimouetur, quam lapis, cum illa multo minus, quam hic insequenti aeri obsistat? Certè, quia lapis habilior est ad excipiendum & conservandum in se impetum. Itaque non in aerem duntaxat, sed multo magis in ipsum lapidem vis motiva à projectore transfunditur. Adde quod non videtur negandum posse Angelum in vacuo iaculum contorquere, & tamen iaculum non tunc ab aere, sed ab impetu sibi inhaerente raperetur. Denique incredibile est rotam, aut trochum, qui in gyrum citissimè agitur, moveri à solo aere, cum ipsa potius aerem moveat: tormentarios globos, qui mania, & vrbes demoliuntur, à tam levi, raro, & fluido corpore ad certum scopum tanta vi appellari. Quare aliquid est præter aerem, quod iacta corpora deuchit, nempe ea, quæ diximus, virtus in eis hærens.

Angelus per vacuum posset iaculum intorquere.

Lege Fracastoriorum lib. de sympat. & antipat. c. 4.

Ad primum igitur argumentum aduersariæ partis dicendum erit ex D. Thoma 2. de celo ad text. 35. alijsque nonnullis motum projectorum paulo post initium velociorem esse, quia tunc concitatae sunt plures partes aeris (quæ etiam uti diximus supra appulsuræ iactam promouet) postea vero quia motrix virtus à iacente impressa perpetuo debilitatur, lentescit motus, & tardius projecta semper donec quiescant, feruntur. Ad secundum dicendum est impetum à iacente productum nec proprie leuitatem esse, nec grauitatem, sed esse qualitatem, quæ ex se indiscriminatim potest quoquoersum rem iactam deferre. Sed enim prout regitur, & modificatur à iacente, ita in hanc, aut illam partem mobile rapit.

Ad 1. arg.

Cur motus projectorum paulo post initium vehementior sit.

Ad 2. arg.

Quod ad tertium argumentum spectat, non inuis inficias videri Aristotelem aduersariæ parti nimium fauisse. Responderi tamè potest Aristotelem dixisse projecta vehi à corpore medio, non ut ab integra, sed ut à partiali causa suæ motionis.

Ad 3. arg.